
D.D.G. 3681 del 03/12/2021         CIG: Z67341F575        
 

_______________________________________ 

Pag. 1 di 3 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO DIPARTIMENTO 

DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 1 COMUNICAZIONE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali; 

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e 

in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - 

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia 

Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato 

alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il 

Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il quale è 

stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente 

Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11/11/2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 16/11/2020, 

con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di 

Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso; 

VISTO il D.D.G. n. 2672/DG del 15/10/2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente responsabile del 

Servizio 1 “Comunicazione” presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

alla Dott.ssa Daniela Lo Cascio; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici 

che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art.1 della l.r. 26 gennaio 2017, n.1, che determina l’applicazione nel territorio della Regione Siciliana 

delle disposizioni contenute nel sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

i relativi provvedimenti di attuazione, fatte salve comunque le diverse disposizioni introdotte dalla legge 

regionale; 

VISTAla legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021;  

VISTAla legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-

2023”; 

VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5 “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 



D.D.G. 3681 del 03/12/2021         CIG: Z67341F575        
 

_______________________________________ 

Pag. 2 di 3 

 

ATTESO che il Servizio 1 “Comunicazione”, del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha 

in carico la gestione del sistema web visitsicily.info, finalizzato alla promozione del turismo regionale; 

CONSIDERATO che il sistema visitsicily.info si avvale di n.1 certificato SSL necessario per garantire il 

protocollo https del sito;  

CONSIDERATO che in data 20 novembre 2021 è scaduta la licenza del sunnominato certificato e che pertanto 

appare necessario procedere al rinnovo per il periodo di un anno;  

VISTO il DDG-3537 del 26/11/2021con il quale si è proceduto alla nomina della dott.ssa Daniela Lo Cascio 

Dirigente del Servizio 1 “Comunicazione” del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo 

quale RUP del presente provvedimento e alla prenotazione d’impegno di spesa della complessiva somma 

di €267,18, per la realizzazione di una trattativa diretta sul MEPA Consip, per l’acquisto di una licenza 

del prodotto Thawte SSL Webserver EV, per un periodo di un anno; 

ATTESO che è stata realizzata sul MEPA Consip la trattativa diretta n. 1933761 con la ditta Trust Italia S.p.a., 

avente sede in via Flaminia 497, 00191, Roma, P.IVA: 01214540559; 

VISTA l'offerta, al prot. n. 642768 del 03/12/2021, fatta pervenire dalla ditta Trust Italia S.p.a. P.IVA: 

01214540559, avente sede in via Flaminia 497, 00191, Roma, giusta trattativa diretta n 1933761, per il 

prodotto Thawte SSL Webserver EV, per un periodo di un anno, per l'importo di €219,00 oltre IVA 

(22%) per €48,18 e quindi pari ad un importo complessivo di €267,18; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 36 del vigente Codice dei contratti pubblici, comma 2, lettera a) per 

tale importo è ammesso il ricorso all’affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non fa fronte a tale tipologia di 

acquisti; 

RITENUTO di procedere all'acquisto, con ordine diretto, sul MEPA Consip del prodotto denominato Thawte 

SSL Webserver EV; 

VERIFICATO che l’acquisto del prodotto è anticipato rispetto alla sua durata complessiva ed è quindi da 

pagare entro l’anno 2021, imputando la spesa all’esercizio finanziario 2021; 

ACQUISITE le dichiarazioni di rito al prot. n. 0642762 del 03/12/2021 inviate dalla Trust Italia S.p.a P.IVA: 

01214540559, DUGE, Patto d’integrità, CC Dedicato; 
ACQUISITO il DURC on line della Trust Italia S.p.a P.IVA: 01214540559, INAIL_29562743, al prot. n. 598664  

del16/10/2021, con scadenza 22/02/2022, dal quale si evince la regolarità della posizione del soggetto in 

parola;  

ACQUISITA al protocollo dell'Ente al n. 642776 del 03/12/2021 la certificazione ANAC della Trust Italia S.p.a 

P.IVA: 01214540559, dalla quale si evince che non esistono annotazioni per la società in questione alla data 

della certificazione;  

ACQUISITO al protocollo dell'Ente al n. 642777 del 03/12/2021 il documento di verifica della CCIAA della Trust 

Italia S.p.a P.IVA: 01214540559, dal quale si evince che, per la stessa, non risulta iscritta nel Registro delle 

Imprese alcuna procedura concorsuale in atto o pregressa;  

RILEVATO pertanto che, dalle dichiarazioni e verifiche effettuate, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., non sussistono a carico della Trust Italia S.p.a P.IVA: 01214540559 motivi di esclusione o ostativi 

alla stipula di contratti con la pubblica amministrazione; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara, CIG: Z67341F575; 

RITENUTO pertanto, di dovere provvedere all’impegno di spesa della somma di €267,18 (imponibile 

€219,00+ IVA €48,18) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U. 1.03.02.13.999 (Altri servizi 

ausiliari n.a.c.) sul Capitolo 472506 del bilancio 2021, per procedere all’acquisto di 1 licenza software 

Thawte SSL Webserver EV; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in 

capo al personale dipendente che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle valutazioni 

tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA altresì, l’insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di quanto 

contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le 

norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità 



D.D.G. 3681 del 03/12/2021         CIG: Z67341F575        
 

_______________________________________ 

Pag. 3 di 3 

 

procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; Tutto ciò premesso e considerato, 

ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 nonché degli artt. 7 ed 8 della legge 241/1990; 

 

DECRETA 

  

 Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte  

Art.1 Procedere all’impegno di spesa della somma di €267,18 (imponibile €219,00 + IVA €48,18) Piano dei 

Conti Finanziario: codice di V livello U. 1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.)  sul Capitolo 

472506 del bilancio 2021, per procedere all’acquisto di 1 licenza software Thawte SSL Webserver EV, 

nei confronti di Trust Italia S.p.a. P.IVA: 01214540559, avente sede in via Flaminia 497, 00191, Roma. 

 

Art.2 Autorizzare il RUP a procedere, alla sottoscrizione della stipula della trattativa diretta sul 

MEPA Consip n. 1933761 sul MEPA Consip con la Trust Italia S.p.a. P.IVA: 01214540559, giusta 

offerta n. 1186505. 

 

Art. 3 Riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione delle somme dovute, a seguito del 

riscontro dell’esatta corrispondenza tra quanto ordinato, fornito e fatturato e dopo la verifica della 

regolarità dell’operatore economico affidatario e della sussistenza e permanenza dei requisiti 

necessari a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 

 Il presente provvedimento, verrà pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale della Regione 

Siciliana Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge 

regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 

7 maggio 2015, n.9. 

 Il presente decreto, sarà trasmesso alla U.O. di Staff 2 “Controlli interni” ai fini della pubblicazione 

su Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. 

n.33/2013 e s.m.i. 

 Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 9/2021. 

03/12/2021 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

dott.ssa  Lucia Di Fatta 

 
 

Il Dirigente del Servizio 1 e RUP 

     Dott.ssa Daniela Lo Cascio 
 


		2021-12-03T16:09:22+0100
	DANIELA LO CASCIO


		2021-12-03T16:36:01+0100
	LUCIA DI FATTA




